

# GEMEINDE ANDELSBUCH

Hof 351 | 6866 Andelsbuch | 05512 2319

[gemeinde@andelsbuch.cnv.at](mailto:gemeinde@andelsbuch.cnv.at)

DVR: 059833 | UID ATU46044702



## Entgelte 2026

Aufgrund des Beschlusses des Gemeindevorstandes der Gemeinde Andelsbuch vom 02.02.2026 werden die Entgelte für das Jahr 2026 wie folgt festgesetzt:

		netto	brutto
<b>1. Veranstaltungsbewerbung Werbetafel Kreisverkehr Andelsbuch-Bersbuch</b>			
1 Woche		€ 70,00	
<b>2. Marktstandgebühren</b>			
Marktstand je m Verkaufsfläche		€ 17,00	
mindestens jedoch		€ 50,00	
über das Maß hinaus gehende Standplatztiefe (mehr wie 1,20 m) das 1,5-fache		€ 25,50	
für Aussteller mit Verpflegungsangebot das 2-fache		€ 34,00	
Organisationskostenbeitrag Andelsbucher Gastronomiebetriebe		€ 350,00	
Andelsbucher Gastronomiebetriebe - bei der Nutzung von öffentlichen Flächen			
je Ifm		€ 17,00	
je m <sup>2</sup>		€ 7,00	
<b>3. Kindergartenbeiträge (13% Ust. ab 9/2025 Vorgabe LR)</b>			
Normaltarif für 3 und 4 jährige für bis zu 25 Betreuungsstunden/Woche		€	46,00
für jede weitere Betreuungsstunde		€	4,00
ermäßiger Tarif für Kinder von Mindestsicherungs- oder Wohnbeihilfebeziehern		€	0,00
für jede weitere Betreuungsstunde		€	2,00
Normaltarif für 5 jährige für bis zu 25 Betreuungsstunden/Woche		€	0,00
für jede weitere Betreuungsstunde		€	4,00
Kostenersatz für Busnutzung (5 Tage)		€	14,00
Kostenersatz für Busnutzung (3 Tage)		€	12,00
<b>4. Spielgruppenbeiträge (13% USt. (ab 9/2025 Vorgabe LR)</b>			
Normaltarif für 3 jährige für bis zu 25 Betreuungsstunden/Woche		€	46,00
ermäßiger Tarif für Kinder von Mindestsicherungs- oder Wohnbeihilfebeziehern		€	0,00
Normaltarif 2 jährige pro Monat je nach Betreuungszeit	ab €		100,00
<b>5. Schülerbetreuung (13% Ust. ab 9/25)</b>			
Mittagsbetreuung		1,50	1,70
<b>6. Haus "miteinander-füreinander" (10% Ust. Absprache Gemeinden MW)</b>		Netto	Brutto
Essen für Bewohner / Gäste	ganze Portion	€ 8,00	8,80
	halbe Portion	€ 6,64	7,30
Essen auf Räder	ganze Portion	€ 8,91	9,80
	halbe Portion	€ 7,55	8,30
Schüleressen		€ 6,09	6,70
Mittagsbetreuung		€ 1,50	1,70
<b>7. Verpflegskostensätze für SWG "miteinander-füreinander" (10% Ust.)</b>		Netto	Brutto
je Tag	lt. Vorgabe/Genehmigung LR	€ 157,78	173,56
Abschlagstarif bei Abwesenheit je Tag		€ 134,72	148,19

## 8. Gebühren für Schüler der Musikschule Bregenzerwald

Die Gemeinde Andelsbuch übernimmt 50 % der anfallenden Kosten, für alle Musikschüler, die noch in Berufsausbildung sind (Schüler, Studenten, Lehrlinge).

Das ergibt zur Vorschreibung für Kinder (Sätze Schuljahr 2025/26)

laut Musikschulhomepage

Unterrichtsart:	in Berufsausbildung	50% Erm.	pro Sem.
Einzelstd E (50 Min)		€ 504,00	1008,00
halbe Einzelstunde E/2 Erw.		€ 278,50	557,00
Kurzstunde K (35 Min)		€ 389,50	779,00
Gruppenstunden G2		€ 375,00	750,00
Elem. Musikpädagogik		€ 179,50	359,00
EMP Musikzwerge		€ 131,00	262,00

Die SchülerInnen der Musikschule Lothar Gmeiner, Bersbuch haben bei der Gemeinde Anspruch auf eine Förderung von **30 % der Gesamtkosten**, die auch nach den Richtlinien der MS Bregenzerwald eine Förderung erhalten.

## 9. Informationsblatt (10% Ust.)

		Netto	Brutto
Kostenersatz je Jahr (erscheint vierteljährlich)		€ 15,00	18,00
für Auswärtige je Jahr		€ 18,33	22,00
Einzelheft		€ 7,50	9,00

## 10. Gebühren für die Nutzung des Rathaussaales (20% Ust.)

		Netto	Brutto
a) Miete	Ball/Tanzveranstaltung/Hochzeit	€ 350,00	420,00
	Veranstalt. mit Küchenbenützung	€ 266,67	320,00
	Veranstalt. mit Theke, ohne Küchenbenützung	€ 158,33	190,00
	Saalnutzung ohne Bewirtung mit Tische/Stühle	€ 158,33	190,00
	Versammlungen von Ortsvereinen mit Gesamtnutzung	€ 116,67	140,00
b) Miete für Beamer	je Veranstaltung	€ 35,00	42,00
c) Reinigung	Verrechnung je Stunde	€ 41,67	50,00
d) Aufwand Saaltechniker ab 2. Stunde	Verrechnung je Stunde	€ 41,67	50,00

## 11. Gebühren für die Nutzung des Seminarraumes, Vereinehaus - keine Ust.

a) Vereinsnutzung im Rahmen einer gesellschaftlichen Veranstaltung	€ 48,00
b) Nutzung durch Dritte für Vortrags-, Sitzungs- oder Schulungszwecke (einschließlich Beamer, Overhead, Flipchart, Pinwände.	
Whiteboard, Tisch- und Stuhlorg., Küche) je Vormittag, Nachmittag, Abend	€ 65,00
je Vormittag und Nachmittag oder je Nachmittag und Abend	€ 95,00
ganztägige Nutzung einschließlich Abend	€ 125,00

## 12. Gebühr für die Nutzung des Sitzungssaales im Gemeindehaus

Vereinssitzungen, standesamtliche Trauungen f. AndelsbacherInnen u.ä.	€ 30,00
Standesamtliche Trauungen (Auswärtige)	€ 140,00

## 13 Gebühr für die Nutzung des Kindergartenfoyers mit Bewegungsraum/Std.

Gebühr für die Nutzung des Bewegungsraumes/Std.	€ 26,00
	€ 12,00

## 14 Gebühr für die Nutzung von Schulräumlichkeiten pro angefangene Stunde (20% Mwst.)

Turnhalle	€ 13,33	16,00
Bewegungsraum 116m <sup>2</sup>	€ 10,00	12,00
Kreativraum 66m <sup>2</sup>	€ 7,50	9,00
Aula 216m <sup>2</sup>	€ 10,83	13,00
Küche 1/2Tag (Endreinigung € 50,00/h)	€ 54,17	65,00

